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Lähtötietojen automatisointi tehostaa infrasuunnitteluhankkeiden 
tiedonkeruuta 

Infrasuunnitteluhankkeet käynnistyvät lähtötietoina käytettävien aineistojen keruulla. Tiedonkeruun automa-
tisointi nopeuttaa ja tehostaa perinteisesti aikaa vievää lähtöaineiston kokoamista. Monien sijaintitietoa si-
sältäviä aineistojen kokoamista ja muokkaamista on mahdollista automatisoida. Automatisoinnin hyödyntä-

mistä edistää erityisesti latausrajapinnat sekä yhtenäinen kansiorakenne eri organisaatioiden välillä. 

Lähtötietojen kokoaminen infrasuunnitteluhank-
keeseen muistuttaa monella tapaa tuhannen palan 
palapelin kokoamista. Jokainen suunnitteluhank-
keen kannalta olennainen aineisto on löydettävä 
lukuisten aineistojen joukosta. Aineistot on muo-
kattava sopivaan muotoon vastaavalla tavalla kuin 
palapelin palat käännetään oikein päin. Lopuksi ai-
neisto on tallennettava sovitun kansiorakenteen 
mukaiselle paikalle, jotta se on kaikkien suunnitte-
lijoiden hyödynnettävissä osana suurempaa koko-
naisuutta. 

Infrasuunnitteluhanke voi olla esimerkiksi yleispiir-
teinen esiselvitys, aluevaraussuunnitelma tai tar-
kempi tie- tai katusuunnitelma. Ennen varsinaisen 
suunnittelutyön käynnistymistä on tunnettava 
suunniteltava alue. Tästä syystä lähtötietoa koo-
taan hankkeiden alkuvaiheessa useiden tiedon-
tuottajien tietovarannoista. Hankkeen lähtöaineis-
ton täytyy kattaa niin luonnonympäristöön ja raken-
nettuun ympäristöön kuin kaavoitukseen ja ole-
massa olevaan infraan sekä lukuisiin muihin tee-
moihin liittyvä keskeinen tieto suunnittelualueesta. 
(1, s. 15.) 

Lähtöaineisto on poikkeuksetta moninaista. Se on 
sekä tarkkaa paikkatietoa suunnittelualueen koh-
teista, raportteja ja selvityksiä että paikallistietoa. 
Lähtöaineistoa kootaan ja ajantasaistetaan hank-
keen jokaisessa vaiheessa mallipohjaisen suunnit-
telun taustalle (1, s. 15). Yleisten inframallivaati-
musten mukaan lähtötiedot tallennetaan kaikkien 
tekniikkalajien osalta hankkeen virallisessa koordi-
naatistossa ja korkeusjärjestelmässä määritettyyn 
pääkansiorakenteeseen. 

Lähtöaineisto on dokumentoitava, ja sen tarkem-
massa jäsentelyssä rakenteiden ja järjestelmien 
osalta hyödynnetään InfraBIM-nimikkeistöön pe-
rustuvaa jaottelua. (1, s. 77.) Väylävirasto on laati-
nut aineiston hallintaan ohjeen, jota noudatetaan 
Väyläviraston ja Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskusten tie-, rata- ja vesiväylähankkeissa. (2, s. 
3.) 

Infrasuunnitteluhanke on kuin palapeli. 

Aineiston saatavuus vaikuttaa automati-
soinnin mahdollisuuksiin 

Opinnäytetyössä ”Lähtötietojen automatisointi inf-
rasuunnittelussa” tarkasteltiin tiesuunnitelman läh-
töaineistojen soveltuvuutta automatisointiin (3). 
Huotarin opinnäytetyö on Väyläviraston Sitowise 
Oy:ltä tilaama projekti. 

Graafisia ohjelmointityökaluja voidaan 
pitää kenen tahansa suunnittelijan 
käyttökelpoisina työkaluina. 

Opinnäytetyössä havaittiin, että erityisesti aineis-
ton saatavuus vaikuttaa sen hyödyntämismahdol-
lisuuksiin. Mikäli tarvittava aineisto oli avoimesti 
hyödynnettävissä ja suunnittelijan helposti ladatta-
vissa suoraan latausrajapinnasta, aineiston auto-
matisointi oli erityisen kannattavaa. Aineiston riit-
tävä maantieteellinen kattavuus suhteessa suun-
nittelualueeseen ja tiedon ajantasaisuus varmisti-
vat aineiston olevan laadukas. 

Graafinen ohjelmointi onnistuu suunnitteli-
jalta 

Lähtöaineistoksi kerätylle raaka-aineelle eli sellai-
senaan eri lähteistä tallennetulle tiedolle täytyy lä-
hes poikkeuksetta tehdä tiedostomuoto-, 



koordinaatisto- ja nimimuutoksia ennen kuin se so-
veltuu mallipohjaiseen suunnitteluun (1, s. 16). Ai-
neisto on lisäksi tallennettava oikeaan paikkaan ja 
sen metatiedot on dokumentoitava. Koska aineis-
toja on hankkeissa kymmeniä ja työ pääosin ma-
nuaalista, on riski virheisiin olemassa. 

Opinnäytetyössä testattiin kaupallisen datan käsit-
telyyn kehitetyn Safe Softwaren FME Desktop -
työkalun soveltuvuutta lähtöaineiston automati-
sointiin. Esimerkkiaineistoksi valittiin lukuisissa tie-
hankkeissa hyödynnetty Suomen ympäristökes-
kuksen pohjavesiaineisto. 

Esimerkkiaineisto ja hankealueen rajaus tuotiin 
sellaisenaan FME-ohjelmaan. Graafisen ohjel-
moinnin avulla aineiston koordinaatisto muutettiin 
hankealueen koordinaatistoa vastaavaksi. Seu-
raavassa vaiheessa aineisto rajattiin maantieteelli-
sesti kattamaan vain ne kohteet, jotka sijoittuvat 
hankealueelle. Tämän jälkeen aineiston lukuisia 
tietosarakkeita karsittiin ja lopuksi aineisto tallen-
nettiin erikseen sekä paikkatieto-ohjelmissa käy-
tettyyn tiedostomuotoon että suunnitteluohjel-
missa suosittuun tiedostomuotoon. 

Esimerkkiaineisto automatisoitiin FME-työkalulla. 

Infrasuunnitteluhankkeissa vastaavalla tavalla 
muokataan kymmeniä eri aineistoja. Pitkissä hank-
keissa aineistoja joudutaan myös päivittämään 
kesken hankkeen. Automatisoinnilla vältetään 
useamman eri ohjelman avulla tehtävä aineistojen 
manuaalinen käsittely, johon kuuluu niin ikään ai-
neiston rajaaminen, muokkaaminen ja tallentami-
nen. 

Opinnäytetyössä toteutettu automatisointi ei vaati-
nut varsinaista ohjelmointitaitoa. Tästä syystä 
graafisia ohjelmointityökaluja voidaan pitää kenen 
tahansa suunnittelijan käyttökelpoisina työkaluina. 

Lähtöaineiston automatisointi tuo kustan-
nussäästöjä 

Siinä missä palapelin kokoaminen on mukavaa 
puuhastelua ja tapa viettää aikaa, lähtöaineiston 
kokoamisessa ja käsittelyssä on perusteltua pyrkiä 

tehokkuuteen. Koska lähtöaineistoja kootaan jat-
kuvasti lukuisiin suunnitteluhankkeisiin vieläpä jo-
kaiseen suunnitteluvaiheeseen uudelleen, se vie 
aikaan, sitoo työvoimaa ja sen myötä lisää hank-
keen kustannuksia. 

Lähtöaineiston keruu ja muokkaaminen 
on erityisen kannattavaa automatisoida 
niiden aineistojen osalta, jotka ovat tal-
lennettavissa suoraan latausrajapin-
nasta. 

Lähtöaineiston keruu ja muokkaaminen on erityi-
sen kannattavaa automatisoida niiden aineistojen 
osalta, jotka ovat tallennettavissa suoraan lataus-
rajapinnasta. Mikäli tällaiset aineistot päivittyvät 
kesken hankkeen, voidaan nappia painamalla tal-
lentaa tuoreempi versio aineistoista vanhan tilalle. 

Vaikka hankkeiden aineistojen hallintaan on ole-
massa ylätasolla tarkaksi määritelty kansiora-
kenne, vaihtelee hierarkiassa alemmalle tasolle si-
joittuvien kansioiden käytännöt organisaatioiden 
välillä. Tämä asettaa lähtötiedon automatisoinnille 
haasteen. Mitä tarkempi yleisesti käytetty kansio-
rakenne, sitä kannattavammin lähtöaineiston auto-
matisointia voidaan jatkossa hyödyntää. 

Kaikkia infrasuunnitteluhankkeen lähtötietoja ei ole 
mahdollista koota ja käsitellä automatisoinnin 
avulla. Siitä huolimatta automatisointia kannattaa 
hyödyntää lähtöaineiston keruussa jo niiltä osin 
kuin se on mahdollista. Tiedon keskittäminen avoi-
miin latausrajapintoihin ja strukturoidun kansiora-
kenteen edistäminen mahdollistavat lähtötiedon 
keruun ja käsittelyn automatisoinnin entistä laa-
jemman hyödyntämisen.  
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